
CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 12/2024, Processo 
Licitatório n° 15/2024, conforme Lei Federal n° 8.666/93, sob o regime 
de menor preço por lote. Abertura das propostas: às 9h do dia 
02/04/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de implantação e customização de sistema 
online e integrado de informações através de coleta, carga, 
armazenamento, tratamento, processamento de dados e geração 
automatizada de relatórios e análises eletrônicas mensais dos itens que 
compõem o escopo dos processos de exame de prestação de contas, 
com base nos dados enviados pelo Município através do SICOM – 
Sistema Informatizado de Contas dos Municípios do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, para o controle preventivo dos 
resultados da execução orçamentária e financeira. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 15/03/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 18/2024, Processo 
Licitatório n° 22/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o 
regime de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 
03/04/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de ambulâncias tipo A e veículo de 
transporte sanitário com acessibilidade. Edital disponível em 
www.licitardigital.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: 
(31) 2571-3026. O pregoeiro, em 15/03/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de homologação. Processo Licitatório n° 188/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 142/2023, realizado no Portal de Compras 
Públicas, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de medicamentos 
de uso tópico, soluções e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – 
VOL. III - de “M” a “V”. Consulta aos itens adjudicados e aos 
fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 3.729.508.12 (três milhões, setecentos e vinte e 
nove mil, quinhentos e oito reais e doze centavos). O termo de 
homologação na íntegra encontra-se disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 18 de março de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2023, Processo 
Licitatório nº 173/2023 (Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de seguro total dos veículos que compõem a frota 
da Icismep). Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial atualizado 
do Contrato 35/2023. Desta forma, fica acrescido o valor de R$ 
12.758,50 (doze mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos). Empresa Contratada: Gente Seguradora S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, Diretor institucional do consórcio Icismep e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio Icismep, 
com sede na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32.920-000, no Município de São Joaquim de Bicas, no horário de 10 
horas às 16 horas. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Termo de Cancelamento do Item n° 45, constante na Ata de 
Registro de Preços N° 324/2023, Processo Licitatório nº 63/2023 
(Aquisição de medicamentos de uso tópico e soluções). O objeto do 
presente Termo é o cancelamento de preço registrado para o item nº 
45, na Ata de Registro de Preços nº 324/2023. Conforme decisão 
exarada nos autos do Processo Administrativo nº 141/2023, publicada 
no órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 26 de janeiro de 2024, fica 
cancelado o preço registrado para o item n° 45 (Travoprosta 0,04 mg/
ml + Timolol 5mg/ml – solução oftálmica – 2,5 ml). Empresa 
Contratada: Vfb Brasil Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.949.099/0001-33. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor 
de Controle de Contratos da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  O 
Consórcio comunica a inclusão de sua Tabela de Gerenciamento 
de Serviços - TGS, especificamente na área de Serviços Especializados e 
de Gerenciamento de Transporte Escolar, com vigência a partir 
de fevereiro de 2024, motivada pela solicitação do município de 
São Joaquim de Bicas, bem como motivada pelos efeitos de ordem 
técnica, processual e mercadológica acerca dos serviços de apoio 
operacional do Service - Icismep, devidamente analisados e 
aprovados pela Comissão Técnica para a avaliação e formalização 
das alterações da TGS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro Flor de 
Minas, São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última atualização 
publicada. Diretoria de Administração e Gestão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público denominado Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa a diretora a seguir mencionada 
para o exercício da gestão de atas e contratos, celebrados por este 
Consórcio e administrados pela infraestrutura, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo 
de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência dos 
Contratos e/ou Atas, ou até ulterior decisão.

.

.

Ano 6 - Número 770
Segunda-feira, 18 de março de 2024.

.

.

.



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 

Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340 

CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP 
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, lgarapé/MG 

Ano 6 Número 770 
Segunda-feira, 18 de março de 2024

"Este docu mento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 

eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento 

sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de 
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL". Para mais informações www.icismep.mg.gov.br 

. 

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados 
por este termo, em que são mantidas as responsabilidades e 
gestão anteriormente estabelecidas, agora também ratificadas por 
este termo.


	2.pdf
	3.pdf

		2024-03-18T16:05:48-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




